МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ

ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА МУЗИЧНА АКАДЕМІЯ

ІМЕНІ М. В. ЛИСЕНКА

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

Міщенко Іван Михайлович

УДК 783.2.03 (37-44-11+477)(043.5)

МУЗИЧНО-СТИЛІСТИЧНІ ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ

ВІЗАНТІЙСЬКОЇ, СЛОВ’ЯНО-РУСЬКОЇ ТА УКРАЇНСЬКОЇ МОНОДІЇ

(НА МАТЕРІАЛІ САМОГЛАСНИХ СТИХИР ПРЕОБРАЖЕННЯ)

Спеціальність 17.00.03 – музичне мистецтво

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________________ І. М. Міщенко

Науковий керівник: Ясіновський Юрій Павлович,
доктор мистецтвознавства, професор

Львів – 2019

2

АНОТАЦІЯ

Міщенко І. М. Музично-стилістичні особливості розвитку візантійської,

слов’яно-руської та української монодії на матеріалі самогласних стихир

Преображення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.03 Музичне мистецтво. – Львівська національна музична

академія ім. М. В. Лисенка. – Львів, 2019.

Дисертація є дослідженням музично-стилістичних особливостей

візантійсько-слов’янських церковних піснеспівів на прикладі розвитку

самогласних стихир Преображення.

Висвітлено еволюцію українського літургійного співу, що пройшов

багатовіковий шлях самоусвідомлення та самовираження. Це спостерігаємо в

багатоманітті музичного матеріалу, зафіксованого у великій кількості

нотованих збірників за допомогою адаптованих нотописних систем (кулизмяна,

нотолінійна). Питання взаємодії слов’яно-руської рецепції з візантійським

прототипом залишається актуальним та потребує глибшого наукового

опрацювання, яке можливе лише із залучення широкого кола слов’янських та

греко-візантійських джерел.

Розглянуто гимнографію служби Преображення в контексті розвитку

богословського вчення Церкви про цю біблійну подію, що сформувала

завершений цикл музично-поетичного матеріалу. Увага дослідження

зосереджується на жанрі стихир, стилістична та композиційна побудова яких

відображає загальні риси візантійського мистецько-естетичного простору.

Здійснено огляд репертуару служби празника за грецькими та

слов’янськими нотованими та ненотованими кодексами, що ілюструють

тривалий процес формування та структурування гимнографічного матеріалу

відповідно до уставних рубрик, що лягли в основу візантійської служби

Преображення.
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Розкрито головні засади греко-візантійської та слов’яно-руської системи

осмогласся, головна музична прикмета якої – класифікація піснеспівів за

іхосами (гласами) відповідно до їх морфологічної структури, що ґрунтується на

музичних законах звуковисотності та часомірності. На основі теоретичних

трактатів та нотованих пам’яток представлено еволюцію візантійської

семіографії та візантійського музичного мислення, яке розглядається також у

контексті сучасної півчої практики Грецької Православної Церкви.

Проаналізовано також слов’яно-руську рецепцію візантійських піснеспівів, що

ввібрала в себе основні складові візантійської церковної монодії та сформувала

власне бачення музичної-теоретичної складової знаменного співу.

Окреслено методологічні засади, зокрема розбіжності наукових шкіл

ХХ ст. у поглядах на розвиток мелодії і семіографії піснеспівів, що були

врівноважені дослідниками нашого часу, які взяли за основу порівняльно-

ретроспективний аналіз із залученням кращих зразків візантійської півчої

техніки на основі сучасних методів музичного аналізу.

На прикладі самогласних стихир Преображення розглянуто та

застосовано різні підходи до прочитання невменних знаків, що

супроводжується формуванням спільної площини для порівняльного аналізу

невменної та нотолінійної семіографій. У дослідженні використано низку

музичних рукописів, матеріал яких вказує на багатство музичних компонентів

давніх піснеспівів, їх витончені ритмічні та мелодичні малюнки. Результати

праці викладені у наших транскрипціях з подальшим їх відповідним аналізом.

Проведено дослідження закономірностей будови самогласних стихир

Преображення (особливостей музичного руху, зокрема, тотожності, контрасту,

ладо-тональної системи, ритмічного та метричного малюнків та ін.), що

уможливлює не лише вивчення принципів формотворення, але й детальніше

прочитання конкретного музичного твору. На основі рукописного матеріалу

проведено ретроспективний огляд невменної фіксації грецького та

слов’янського наславника із залученням транскрипцій Хурмузія Хартофілакса,
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що ілюструють особливі риси музичних компонентів давніх піснеспівів, які

здебільшого не відображені в сучасних варіантах. Прослідковано особливості

кореляції між текстом та музикою піснеспівів, де за допомогою музичних

виразових засобів слухачеві передаються основні богословські ідеї, виражені в

тексті.

Окрема увага приділена темі калофонічного стилю, що

характеризується новими формами композиції стихир (анаграматизми,

епіфоніми, кратіми, музично-риторичні фігури), де акценти піснеспіву

переміщуються зі словесного тексту на музичну складову. Виявлено залучення

в музиці доби Ренесансу та початку Бароко калофонічних елементів.

Окреслено особливості аналізу калофонічного жанру, що передбачає

віднайдення структурної порційності твору, насамперед через музичну

складову. Ключову роль тут відіграє фіксація метричного поділу, що унаочнює

інтуїтивно відчутну пульсацію – результат мистецького поєднання метричних

малюнків.

Ключові слова: візантійська семіографія, транскрипція, осмогласся, самогласні

стихири, слов’яно-руська монодія, калофонічний спів, кулизмяна нотація,

київська мензурально-лінійна нотація, Преображення, Ірмологіон.
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ANNOTATION

Mishchenko І. Musical and stylistic features of Byzantine, Slavic Rus and

Ukrainian monody development (based on the material of Transfiguration

stichera idiomela). – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a scientific degree of Candidate of Arts in specialty 17.00.03 Musical art. –

Lviv National Music Academy by M. Lysenko. – Lviv, 2019.

Thesis is a research of musical stylistic features of Byzantine-Slavic church

chants on the example of Transfigration stichera idiomela.

The evolution of Ukrainian liturgical singing, which has passed centuries-old

way of self-awareness and self-expression is highlighted. This is observed in the

variety of music material recorded in a large number of annotated collections with the

help of adapted note systems (kulyzmyanа and linear notation). The question of

Slavic Rus reception with the Byzantine prototype interaction remains relevant and

requires deeper scientific research, which is possible only with the involving of a

wide range of Slavic and Greek-Byzantine sources.

The hymnography of the Transfiguration service is viewed in the context of the

theological Church doctrine development about this biblical event, which has formed

a complete cycle of musical-poetic material. The focus of the study is on the

sticheron genre, stylistic and compositional construction of which reflects the general

features of the Byzantine art-aesthetic space.

It is done the review of holiday service repertoire according to Greek and

Slavic notated and not noted codes, which illustrate the long process of

hymnographic material forming and structuring according to the statutory headings

that formed the basis of the Byzantine Transfiguration service.

Basic principles of the Greek-Byzantine and Slavic Rus church eight modes

system are revealed. The main musical sign of it is the classification of church chants

by echos (glas) according to their morphological structure based on the musical laws

of sound level and temporality. The evolution of Byzantine semiography and

Byzantine musical thinking, which is also considered in the context of the
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contemporary singing practice of the Greek Orthodox Church, is presented on the

basis of the theoretical treatises and annotated monuments. The Slavic Rus reception

of Byzantine church chants is also analyzed; it absorbed the main components of the

Byzantine church monody and formed its own vision of the musical-theoretical

component of significant singing.

The methodological foundations, in particular, the differences of the

twentieth-century scientific schools in views on the development of melody and

semiography of church chants, balanced by the researchers of our time, which are

based on a comparative-retrospective analysis with the use of the best samples of

Byzantine half technique using music, are outlined.

On the example of idiomela stichera of Transfiguration it is considered and

applied different approaches to reading of neumatic signs which is accompanied by

the formation of a common plane for the comparative analysis of neumatic and

linear semiographies. The study uses a number of musical manuscripts, the material

of which indicates the richness of musical components of ancient church chants, their

sophisticated rhythmic and melodic drawings. The results of the work outlined in our


[…]


(середньовізантійська нотація 1341 р.), арк. 159. Транскрипція з поділом на

колони.
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Додаток Д-8

Стихира Τὸ ἄσχετον τῆς σῆς φωτοχυσίας. Іхос 1. Sticherarium ambrosianum 139

(середньовізантійська нотація 1341 р.), арк. 159 – 159 зв. Транскрипція з

поділом на колони.
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Додаток Д-9

Стихира Πέτρῳ καὶ Ἰακώβῳ καί, Ἰωάννῃ. Іхос пл. 2. Sticherarium ambrosianum

139 (середньовізантійська нотація 1341 р.), арк. 162 зв. – 163. Транскрипція з

поділом на колони.
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Додаток Е

Стихира Προτυπῶν τὴν Ἀνάστασιν τὴν σήν, Χριστὲ ὁ Θεός. Іхос пл. 2 (ново-

візантійська семіографія). Δοξαστάρον συντομόν. Πέτρου Πελοπονησίου. Βουκου-

ρέστι 1820. Транснотація зі структурним, метричним та ладо-інтонацій-ним

аналізом.
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Додаток Є

Стихира Проwбразyz воскrніе. Глас 6. Ірмологіон любачівський 1674 р. (рукопис).

Львівський історичний музей. Рук. 103 (арк. 341 зв. – 342). Транснотація зі

структурним, метричним та ладо-інтонаційним аналізом.

242

243

244

245

246

247

Додаток Ж

Стихира Προτυπῶν τὴν Ἀνάστασιν. Іхос пл. 2. Ретроспективний аналіз грецького

та слов’янського наславника у порівнянні з екзегезою Хурмузія (рук. ΕΒΕ ̶

ΜΠΤ 709). Транскрипція з поділом на кόлони.

рук. ΕΒΕ ̶ ΜΠΤ 709, арк. 235 зв ̶ 237
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Додаток З

Калофонічна стихира Προτυπῶν τὴν Ἀνάστασιν. Іхос пл. 2.

Додаток З-1

Стихирар рук. Βλατάδον 46, арк. 333 зв. ̶ 334. та Матиматаріон Хурмузія

Хартофілакса рук. ΕΒΕ ̶ ΜΠΤ 732. Транскрипція з елементами структурного та

ритмічного аналізу
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Додаток З-2

Великі групи знаків у калофонічній стихирі Преображення Προτυπῶν τὴν

Ἀνάστασιν з рук. Βλατάδον 46, арк. 333 зв. ̶ 334.
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Додаток І

Стихира Ὁ πάλαι τῷ Μωσεῖ. Іхос 1 (нововізантійська семіографія). Μουσική

κυψέλη. Πετρου Πελοποννησίου και Στεφανου Λαμπαδάριου. Αθήναις 1898.

Транскрипція з поділом на колони.
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Додаток Ї

Стихира Πέτρῳ καὶ Ἰακώβῳ καί, Ἰωάννῃ. Іхос пл. 2 (нововізантійська

семіографія). Δοξαστάρον συντομόν. Πέτρου Πελοπονησίου. Βουκουρέστι 1820.

Транснотація зі структурним, метричним та ладо-інтонаційним аналізом.
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Додаток К

Грецький Пападик. Рукопис, що зберігається у фондах ЛНБ (НД 186).

Додаток К-1

Додаток К-2
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Додаток К-3
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Додаток К-4

Додаток К-5
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Додаток Л

Sticherarium palaeoslavicum petropolitanum, ed. Nicolas Schidlovsky. MMB,

Serie principale (Facsimilés), vol. 12. Copenhagen, 2000.
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Додаток М

Список публікацій здобувача за темою дисертації.

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Міщенко І. М. Осмогласся у сучасній практиці Грецької Православної Церкви.

Музикознавчі студії : наукові збірки ЛНМА ім. М. В. Лисенка. Львів, 2012. № 26. С.

47–61.

2. Міщенко І. М. Великі групи знаків (θέσεις) та їх місце в калофонічній стихирі

Преображення «Προτυπῶν τὴν Ἀνάστασιν». Студії мистецтвознавчі. Театр. Музика.

Кіно. ІМФЕ ім. М. Т. Рильського НАНУ. Київ, 2014. № 1 (45). С. 14−28.

3. Міщенко І. М. Візантійські та слов’янські нотописні системи у піснеспівах

празника Преображення. Українська музика : науковий часопис ЛНМА. Львів, 2015.

№ 4 (18). С. 35−43.

4. Міщенко І. М. Формування спільної площини для порівняльного аналізу невменної

та нотолінійної семіографій: транскрипція й транснотація. Українська музика :

науковий часопис ЛНМА ім. М. В. Лисенка. Львів, 2017. № 3 (25). С. 14−21.

5. Міщенко І. М. Літургійні тексти празника Преображення у контексті розвитку

візантійського богослужіння. Наукові записки ТНПУ ім. Володимира Гнатюка. Серія:

Мистецтвознавство. Тернопіль, 2017. № 2 (37). С. 111−117.

Статті у виданнях, що входять до міжнародних науковометричних баз

6. Mishchenko I. Greek manuscript Papadike НД-186 from the funds of Lviv National

scientific library after V. Stefanyk. European Applied Sciences. Stuttgart, 2017. № 3. P.

100−103.

Статті в інших наукових збірках та збірках матеріалів конференцій

7. Міщенко І. М. Невідомий грецький рукописний пападик першої половини ХІХ ст. у

львівських рукописних збірках. Καλοφωνια : наук. зб. з історії церковної монодії та

гимнографії. Львів, 2014. № 7. С. 114–121.

8. Міщенко І. М. Дослідження української монодії та візантійський контекст :

методологічні аспекти. Мученики – джерело свободи Церкви. Зб. статей конфереції

беатифікації та канонізації святих у Католицькій Церкві. Львів, 2015. С. 202–207.
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