ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Міщенка Івана Михайловича
«Музично-стилістичні особливості розвитку візантійської, слов’яно-руської

та української монодії (на матеріалі самогласних стихир Преображення)»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата доктора

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Подана до захисту кандидатська дисертація пана Івана Міщенка присвячена

питанням дослідження музично-стилістичних особливостей візантійсько-

слов’янських церковних піснеспівів на прикладі розвитку самогласних стихир

Преображення. Викликає повагу сміливість щодо охоплення великого часового

простору: від IV ст. до XVII ст. Але не зовсім зрозуміло, на перший погляд,

необхідність осмислення новітньої практики Грецької Православної Церкви

(ХІХ – ХХ ст.), принаймні під кутом погляду на хронологічної тяглості та з

огляду на історичну ретроспективу (с. 14). Однак, щойно на с. 75 шановний

Автор, все-таки, дає доволі розлоге тлумачення про цю християнську інституцію,

широкий ареал її юрисдикції.

Складність цього дослідження насамперед полягає у тому, що й сьогодні

існують проблеми з перекладами середньовічної семіографії на сучасне лінійне

нотне письмо. Зрештою, й сама практика перекладів, започаткована Егоном

Велесем порівняно доволі молода, зосібна в українському музикознавстві. Автор

дисертації справедливо акцентує увагу на тому, що існує неперервність

літургійної традиції та великий корпус текстів українського монодійного

репертуару, що дозволяє простежувати еволюцію жанру стихири на основі

зафіксованих текстів у невменній та київській лінійно-мензуральній нотації.

Поставлені у дисертації завдання є комплексними, логічно-послідовними,

оскільки передбачають наукове осмислення як літургійно-богословського

контексту служби Преображення та необхідного для її здійснення багатого

гимнографічного стихирного репертуару, так і суто музикознавчих питань:

еволюція нотопису, методологічні засади аналізу невменної та нотолінійної

семіографії. І само собою зрозуміло, що у цій роботі ведеться мова про

богословську символіку та калофонічну стилістику.

Відповідно до поставлених завдань п. Міщенком ретельно проаналізовано

праці з літургіки візантійського обряду, історії і теорії візантійської та

української музики, а також невменної палеографії.

Пошукувач має рацію, що результати дослідження «доповнять існуючі

теоретичні напрацювання у сфері історії та теорії візантійської, слов’яно-руської

та української монодії» (с. 16). Цьому сприятимуть і опубліковані праці з питань

дослідження та їх апробація під час виступів на різних наукових конференція

(щоправда, пошукувач чому обмежився тільки тими, які відбулися у Львові, що

певною мірою звужує апробаційний резонанс та можливість безпосередньо

дискутувати/співпрацювати з представниками київської музично-медієвістичної

школи, яка загальновизнана). Втім, щойно зауважене радше побажання на

майбутнє, хоча можна обмежитися і сучасними засобами зв’язку та

комунікування.

Перший розділ дисертація («Літургійно-богословський контекст служби

Преображення») як і належить розкриває богословський та обрядово-

символічний зміст празника, його місце та значення у візантійському обряді.

Важливо, що Автор дисертації подає основну інформацію про службу празника

Преображення, коректно спираюсь на вибрані праці з історії та теорії

візантійського обряду, створені у різні десятиліття ХХ ст. та нашими

сучасниками, зокрема отцем Василем Рудейком (Христос посеред нас.

Впровадження в літургійне богослов’я Церков візантійської традиції. Львів

2015).

У цьому підрозділі дисертації значну увагу надано питанням репертуару

служби Преображення за слов’янськими та грецькими ненотованими кодексами

(с. 33 – 50). Ретроспективно оглядаючи специфіку становлення репертуару служб

від найдавнішого літургійного збірника Ядґарі, І. Міщенко ретельно розглянув

його у контексті здійснення малої вечірні, вечірні з литією та благословенням

хлібів, утрені та літургії. Укладені Автором інципітні покажчики наочно

відображають наповненість служб стихирними текстами, яка, як постає

зрозуміло з дослідження, не однакова згідно правил різних уставів.

Значну увагу дисертант приділяє питанням аналізу змістів репертуару

служби Преображення у друкованих грецькій та слов’янській Августівських

мінеях, упорядкованих за Єрусалимським уставом. При цьому відзначу ретельно

проведену роботу І. Міщенком щодо джерелознавчо-порівняльного аналізу

текстів слов’янських стихир, черговості їх співу згідно настанов, зафіксованих в

уставах: «Студійсько-Алексіївський», «Саваїтський», 1545 р., Катедральний

устав Великої церкви Христової Константинополя, 1838 р., Катедральний устав

Віолакі 1888 р. (с. 41 – 44). Цікаво тільки за яким принципом Автор обирав для

дослідження ті чи інші устави?

Далі у дисертації розглянуто порядок вечірні та утрені на основі

опрацювання текстів вибраних уставів (с. 44 – 52). Безперечно, що опрацьовано

великий масив текстів, систематизовано отриману інформацію, при чому доволі

детально. Без ґрунтовної освіченості автора це зробити було б надто складно.

Водночас, думається, що такий підготовлений аналітичний матеріал мав би бути

споряджений прикінцевими висновками, позаяк побіжні коментарі між

інципітними таблицями видаються недостатніми, хоча, можливо помиляюся.

Куди зрозуміліше зроблено аналіз матеріалів піснеспівів за нотованими

слов’янськими та грецькими збірниками (с. 52 – 63).

Добре, що п. Міщенко не тільки з науковою метою, але радше за

дидактичною охарактеризував три способи використання мелодій, які

урізноманітнюють богослужбову драматургію. Наголошую на слові

«використання», доцільність якого у цьому контексті оправдана, адже йдеться

про стихирні піснеспіви «самогласні», тобто ті, які створені з власною мелодією,

піснеспіви «самоподобні», які, як пише І. Міщенко «випозичають сві музичний

матеріал третій категорії – подобним» (с. 63). Тут же автор подає важливе

застереження: «У грецьких джерелах інколи спостерігається плутанина останніх

двох термінів» (с. 64 – 65).

Прикметно, що така ж плутанина спостерігається і в українській

духовнопісенній творчості XVII – початку XVIII ст., особливо в записах із

лемківських співаників того часу, поетичні тексти яких характеризуються доволі

розвинутою системою багаторозспівності, що безперечно відображає впливи

греко-візантійської церковної гимнографії навіть на термінологічному рівні.

Натомість зовсім цього немає у записах духовних пісень, які зафіксовані у

кантовій фактурі в московських співаниках того часу. Українські духовні пісні

«прийшли» у Московію вже спеціально відібраними для місцевого співацького

використання і кожна з них супроводжена власною чи, пак «самогласною»

мелодію привнесеною українцями. Інша річ, що частина з цих мелодій могла, у

багатьох прикладах це доказано, не українського походження, але узвичаєна в

українській духовнопісенній практиці, усвідомлена як українська мелодії,

щоправда не паралітургійній, бо такої у той час у нас не існувало попри домисли

деяких київських дослідників. У пізнішому часі – так, паралітургійність таки

з’явилася в уніатському богослужінні завдяки посередництву отців-василіян.

Другий розділ дисертації «Музична організація богослужбового репертуару

візантійської, слов’яно-руської та української монодії» охоплює питання

теоретичних аспектів греко-візантійської гласової системи, функцій осмогласся

у сучасній Грецькій Православній Церкві, еволюції від кулизм’яної нотації до

київської (с. 69 – 109). Текст дисертації цього розділу з численними прикладами,

історіографічними екскурсами, аналітичними висновками свідчить про глибоку

обізнаність автора з предметом дослідження, про належне знання грецької мови.

Немає сумніву, що репрезентований матеріал дослідження має неабияку цінність

і дидактичного характеру, оскільки є помітний брак наукових праць українських

музикологів-медієвістів. Поступово ця прогалина заповнюється, але маємо ще

чимало лакун і у цій дисертації, зрозуміло, не все можна вирішити, увібгати у

рамки прийнятих норм для кваліфікаційної роботи. З іншого погляду видається,

що у роботі, все-таки, домінує такий собі греко-центризм за яким дещо губиться

українське питання, питання української рецепції. Втім, моє бачення, може

видатися дискусійним, але не безпідставним.

Щойно на с. 107 Автор непрямо прокоментував визначення «слов’яно-

руська» монодія, яке використано у назві дисертації. На перший погляд це

питання не має прямого стосунку до музикознавчого дослідження. Але в тім то

річ, що це далеко не суто музикознавче дослідження, а дослідження, вектори

якого охоплюють і питання геополітичного значення, і національної

ідентичності, і конфесійної розмаїтості etc. І тому з цікавістю ознайомився з

міркуваннями Автора щодо ймовірної відповіді про «слов’яно-руську» монодію.

І. Міщенко прямої відповіді не дає, обмежуючись загальновідомими

дефініціями: «Селекціонування кращих інтонаційних складових української

церковної монодії відбувалося в просторі постійного спілкування з

візантійською, південнослов’янською та західною музикою. Тому питання

національної приналежності музичного змісту є доволі складним». І тут же, у

наступному реченні дисертант цитує Мирослава Антоновича: «доцільно було б

говорити про національну музику (українську, сербську, російську і болгарську

церковну музику), кожна з яких поєднувала в собі давні типи напівів», і різні

манери виконання літургійних співів» (с. 104). Як це зрозуміти? Ці ж речення-

тлумачення суперечать одне іншому. Здається, ця преамбула, які і так би мовити

облігатні речення не є зовсім вдалими для розмови про питання щодо ґенезу

київської нотації, яке, попри все, є вторинним у порівнянні з ґенезою жанру

стихири. А саме у цьому контексті слід було б говорити про «слов’яно-руську»

монодію у широкому розумінні. Думаю, що це не вирішене українською

історіографією питання у цій дисертації теж не отримало відповіді. Щодо ж до

роздумів та висновків Автора про сутність київської нотації, то немає ніяких

застережень, все фахово та обґрунтовано.

Такої ж високої оцінки фаховості розуміння питання дослідження

заслуговує і текст третього розділу: «музично-стилістичні особливості

самогласних стихир Преображення».

Висновки, оприлюднені у дисертації — логічні, послідовні, що свідчать про

ретельне та деталізоване опрацювання теми роботи, глибокі знання пошукувача.

Автореферат стисло і сконцентровано передає основні положення

дисертації.

Зауваження та побажання більшою чи меншою мірою оприлюднено на

попередніх сторінках мого тексту «Відгуку».